
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 13 de Janeiro de 2010  -  Nº 3562

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI Nº 6345

DISPÕE SOBRE REMUNERAÇÃO DE CARGO 
DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º. A remuneração do cargo de Assessor de Serviços 
Bibliotecários será de 33,79 UPV’s.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos fi nanceiros retroativos a 01/11/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

LEI Nº 6346

DISPÕE SOBRE REMUNERAÇÃO DE CARGO 
DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º. A remuneração do cargo de Diretor Administrativo, 
Diretor Chefe de Gabinete e Procurador Legislativo Geral, a partir 
de 21/01/09, será de 296,69 UPV’s.

Art. 2º. A remuneração do cargo de Chefe de Cerimonial, a partir 
de 21/01/09, será de 201,91 UPV’s.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos fi nanceiros retroativos a 21/01/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

LEI Nº 6347

DISPÕE SOBRE REMUNERAÇÃO DE CARGO 
DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º. A remuneração do cargo de Vigilante será de 64,36 UPV’s, 
a partir de 03/03/09.

Art. 2º. A remuneração do cargo de Porteiro será:

- de 01/01/09 a 12/08/09: 28,39 UPV’s;
- a partir de 13/08/09: 64,36 UPV’s.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos fi nanceiros retroativos as datas mencionadas nos artigos 
anteriores.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 20.479

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Considerar suspensas as férias concedidas a Srª. NILCÉIA 
MARIA PIZZA, através do Decreto n° 20.421, de 17/12/2009, 
devendo a mesma retornar ao exercício do cargo de Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir desta data. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 13 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3562 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 20.480

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORES DAS 
UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-279/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais relacionados em anexo, 
para ocuparem o cargo de Gestor das respectivas Unidades 
de Ensino do Município, vinculadas à Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, no período de 01 de janeiro de 2010 até 
31 de dezembro de 2010, fi xando-lhes a gratifi cação mensal 
estabelecida pela Lei n° 6.095/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2010.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 20.480, DE 
12/01/2010.

Gestores das Unidades de Ensino

Nº. Servidor Unidade de Ensino Categoria

1 Adezilda da Silva Santos  
( * ) EMEB “Córrego Vermelho” 6ª

2 Adriana de Azevedo 
Rodrigues

EMEB “Lions Clube Frade e a 
Freira” 4ª

3 Adugair Vieira Pesca  ( * ) EMEB “Hilsen Darci Perim” 6ª

4 Afonso Henrique Amorim 
Pontes

EMEB “Profª Gércia ferreira 
Guimarães” 3ª

5 Alda Maria Silva Francisco EMEB “São Luiz Gonzaga” 5ª

6 Alessandra Andrade 
Amistha EMEB “Sirda Rocha dos Santos” 4ª

7 Andrea Lage EMEB “Aurora Estellita 
Herkenhoff” 4ª

8 Andressa Santos Cunha 
Rizzo ( * ) EMEB “João de Deus Madureira” 6ª

9 Carla Buteri de Lima 
Freitas Costalonga

EMEB “Sandra Monteiro Vargas 
Piassi” 5ª

10 Cláudia Aparecida Vieira 
Pinheiro EMEB “Raul Sampaio Cocco” 5ª

11 Cláudia de Souza 
Damascena de Lima 

EMEB “Prof Manoel Gonçalves 
Maciel” 6ª

12 Clayde Aparecida Belo da 
Silva Mariano EMEB “Zeny Pires Ferreira” 3ª

13 Cyntia Aparecida Falcão EMEB “Oswaldo Machado” 5ª

14 Denise Santana de 
Andrade Nazareth EMEB “Pe. Gino Zatelli” 5ª

15 Dorcelina da Silva Vieira EMEB “Profª Lucilla Araújo 
Moreira” 5ª

16 Edir Rodrigues Depretti 
de Souza EMEB “Luiz Marques Pinto” 2ª

17 Elia Mara Pessini EMEB “Albertina Macedo” 5ª

18 Fátima Aparecida Jorge 
Carari EMEB “Waldir Furtado Amorim” 5ª

19 Flávia Sabino Dias Martini EMEB “Prof Elísio Cortes 
Imperial” 6ª

20 Flávia Santana Pena EMEB “Prof Paulo Estellita 
Herkenhoff” 5ª

21 Gecely Cardoso Santana EMEB “São Francisco de 
Assis” 5ª

22 Geilza Álvaro Mattos ( * ) EMEB “São Joaquim” 6ª

23 Giane Ângela Pin Moreira EMEB “Abigail dos Santos 
Simões” 6ª

24 Giovanna Carrozzino Werneck EMEB “Mário Augusto 
Rocha” 5ª

25 Hérica Camilette Silveira 
Barbosa EMEB “Carim Tanure” 5ª

26 Ieda Mardgan Games EMEB “Rev. Jader Gomes 
Coelho” 5ª

27 Ivonete Rainho Rocha EMEB “Julieta Deps Tallon” 4ª

28 Jorge Luiz Portela EMEB “Profª Thereza 
Valiatti Sartório” 6ª

29 José Ricardo Meneguiti EMEB “Maria das Dores 
Pinheiro Amaral” 5ª

30 Júlia Pacheco Flório EMEB “Maria Silotti” 4ª

31 Kátia Lima Matielo EMEB “Prof Florisbelo 
Neves” 3ª

32 Kessen Luiz Ferreira da Silva EMEB “Anacleto Ramos” 1ª

33 Leandra Kelli Mengali Baptista EMEB “Maria Tereza 
Brandão Mello” 3ª

34 Lessandra Vanini Macatrozo EMEB “Irmã Margarida” 5ª

35 Liliana Costa Vigneron 
Mendes   ( * )

EMEB “Profª Idalina Cunha 
Moraes” 6ª

36 Liliane Aparecida Barreira do 
Amaral EMEB “Laurindo Sasso” 5ª

37 Lucimária Martins Soares EMEB “José Pinto” 3ª

38 Luiz Antonio Carneiro Aguiar EMEB “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos” 3ª

39 Maísa da Silveira Coelho EMEB “Jacomo Silotti” 5ª

40 Marcelle Batista de Melo
EMEB “Maria das Neves 
Soares Albuquerque 
Espíndula”

4ª

41 Márcia Cristina Guimarães EMEB “Sertão de Monte 
Líbano” 6ª

42 Maria das Graças Pereira EMEB “Santa Terezinha” 6ª



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 13 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3562 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

43 Maria Elvira Cararo Marques 
(*)

EMEB “Angélica Magnago 
Lachini” 6ª

44 Marines dos Santos 
Henriques Martins

EMEB “Maria das Victórias 
de Oliveira Andrade” 3ª

45 Marlene de Souza Cesar EMEB “Profª Maria do 
Carmo Magalhães” 6ª

46 Marlete Oliosi Mothe EMEB “Monteiro Lobato” 3ª

47 Monica Aparecida Leandro 
Oliveira EMEB “Alair Turbay Baião” 5ª

48 Mônica Fassarela de Souza EMEB “Normília Cunha dos 
Santos” 4ª

49 Natalina dos Santos Barros EMEB “Prof Deusdedith 
Baptista” 4ª

50 Neide Rachel Machado 
Ornelas

EMEB “Profª Thereza de 
Avelar Pícolli” 6ª

51 Neide Souza Ventura Tosta EMEB “Monte Alegre” 5ª

52 Nelson Alves Netto EMEB “Prof Valdy Freitas” 4ª

53 Norma da Silva Costa dos 
Santos

EMEB “Oscar Montenegro 
Filho” 5ª

54 Norma Patrícia Tavares Fabris 
Scarpe EMEB “Jenny Guardiã” 5ª

55 Patrícia Gama Temporim 
Cansi (*)

EMEB “Lorenzo Alves 
Cassoli” 6ª

56 Patrícia Prado Cardoso EMEB “Drª Rita de Cássia 
Vieira Vereza” 4ª

57 Patrícia Rodrigues Gomes EMEB “Gov Eurico Vieira 
de Rezende” 4ª

58 Rachel Santana Torres Poloni EMEB “Zilma Coelho Pinto” 2ª

59 Rita de Cássia Frade Paganini EMEB “Nossa Senhora das 
Graças” 5ª

60 Robspierre dos Santos EMEB “Prof Pedro Estellita 
Herkenhoff” 2ª

61 Sandra Maria Lage Rogério EMEB “Saturnino Rangel 
Mauro” 5ª

62 Severiano Machado Neto EMEB “São Vicente” 5ª

63 Silvia Gasparelo Baiense EMEB “Luiz Pinheiro” 5ª

64 Sílvia Mendes da Silva 
Zagotto

EMEB “Ena Coelho da 
Silva” 5ª

65 Simone da Silva Oliveira EMEB “Maria Stael de 
Medeiros Texeira” 4ª

66 Simone Damascena Cordeiro EMEB “Áurea Bispo Depes” 2ª

67 Solange do Nascimento EMEB “Zilda Soares Moura” 4ª

68 Solange Pinheiro Torres EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 1ª

69 Soraya de Souza Campos 
Gava EMEB “Luiz Semprini” 5ª

70 Sueli Maria Gomes Mariano EMEB “Zilah Lima de Moura” 6ª

71 Suzana Maria das Neves 
Almeida

EMEB “ Dr Pedro Nolasco 
Texeira de Resende” 3ª

72 Tanea Mara Ribeiro EMEB “Virginia Athayde 
Coelho” 5ª

73 Tânia Marta Guimarães 
Menassa Darós

EMEB “Sebastião da Rosa 
Machado” 5ª

74 Tânia Mara Lopes 
Wandermurem

EMEB “Olga Dias da Costa 
Mendes” 4ª

75 Valéria Benevenuto Hemerly EMEB “Alberto Sartório” 6ª

76 Vanda Maria Merçon de 
Oliveira

EMEB “Dolores Gonzáles 
Villa” 5ª

77 Zilda Mara Motta de Oliveira EMEB “Prof Athayr Cagnin” 6ª

(*) Gestores que perceberão sua gratifi cação mensal com base 
no § 4º, Art. 16, da Lei nº. 6.095/2008.

I PA C I

POLÍTICA DE INVESTIMENTOS 2010

O IPACI - Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores 

do Município de Cachoeiro de Itapemirm, em reunião realizada 
com o Conselho de Previdência,  na sede do Instituto à Rua Rui 
Barbosa, 16 Centro, na data de 21 de dezembro de 2009, às 09 h, 
aprova sua Política de Investimentos 2010.

Veja a íntegra da Política de Investimentos 2010 no endereço: 
www.cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES 21 de dezembro de 2009.

GERALDO ALVES HERIQUE
Presidente Executivo do IPACI

EXTRATO DE CONTRATO IPACI 

Ano Processo Administrativo: 2009

Número Processo Administrativo: 36682

Ano do Contrato: 2009

Número do Contrato: 009/2009

Objeto: Fornecimento de 15 (quinze) microcomputadores

Fornecedor Contratado: Cristiano de Souza Elias ME

CNPJ: 07.720.661/0001-30

Valor: R$ 53.295,00

Data assinatura: 12/28/2009

Data de inicio: 12/28/2009

Data de termino: 12/28/2012

Previsão de Prorrogação: não

Dotação Orçamentária: 4.4.90.52.35

Processo licittório: Carta Convite 004/2009

EXTRATO ADITAMENTO DE CONTRATO - IPACI

Ano Processo Administrativo: 2009

Número Processo Administrativo: 39785

Ano do Contrato: 2008

Número do Contrato: 004/2008

Aditamento: Terceiro

Contratada: Pro-Vitae Instituto Sul Capixaba de Atenção à Saúde

CNPJ: 06.040.402/0001-04

Valor: R$ 19.488,00

Data assinatura: 12/28/2009

Data de inicio: 1/1/2010

Data de termino: 6/30/2010

Previsão de Prorrogação: até 60 meses

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.56

Procedimento Administrativo: Licitação

Nº do processo Licitatório: 242/2008

Ano do Processo de Licitação: 2008

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

Ano Processo Administrativo: 2009

Número Processo Administrativo: 40194

Ano do Contrato: 2009

Número do Contrato: 005/2009

Aditamento Primeiro

Objeto: Aquisição de Passagens Aéreas

Contratado: Viagens Tour Ltda

CNPJ: 09.612.510/0001-94

Contratante:
Instituto de Previd. e Assist. dos Serv. Do Mun de 
Cach de Itapemirim

Valor: R$ 20.000,00

Data assinatura: 29//12/2009

Data de inicio: 1/1/2010



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 13 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3562 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Data de termino: 6/10/2010

Previsão de Prorrogação: Sim

Procedimento Administrativo: Dispensa

Respaldo legal: Art 24,inciso V, Lei 8666/93

EXTRATO DE CONTRATO IPACI

Ano Processo Administrativo: 2009

Número Processo Administrativo: 40196

Ano do Contrato: 2009

Número do Contrato: 010/2009

Objeto: Locação de Imóvel Comercial - aptos 401,402 e 
602-Ed.Stª Cecília

Fornecedor Contratado: Cecília Simonato Soares

CPF: 706.305.777-49

Valor: R$ 28.800,00

Data assinatura: 12/28/2009

Data de inicio: 1/1/2010

Data de termino: 12/31/2010

Previsão de Prorrogação: não

Procedimento Administrativo: Dispensa

Respaldo Legal Art.24,inciso X da Lei nº 8.666/93

Dotação: 3.3.90.36.15

Ano do Processo de Dispensa: 2009

D ATA C I

PORTARIA Nº 001/2010

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para compor Comissão Técnica, para 
acompanhamento, avaliação técnica, conferência e fi scalização até 
o fi m da execução da Carta Convite nº. 01/2010, os funcionários 
abaixo relacionados.

Funcionário Cargo

Francisco Ribeiro Analista de Tecnologia da Informação III

Claudio Teixeira Miguel Analista de Tecnologia da Informação II

Edson da Silva Januario Procurador do municipio de Cachoeiro de 
Itapemirim

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de janeiro de 2010.

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MINERAÇÃO TRÊS CORAÇÕES LTDA torna público que 
requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental,  para a atividade  
de extração de minerais, granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 
quatzitos e outros para produção de rochas ornamentais, situada na 
Fazenda Tijuca s/nº  – Zona Rural – Cachoeiro de Itapemirim – ES

NF 2396

COMUNICADO

S F 3 SERRARIA DE GRANITOS LTDA ME - torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Prévia, para atividade de  desdobramento 
(serraria), aparelhamento (polimento) e execução de trabalhos em rochas 
ornamentais, situada na Loc. De Córrego dos Monos , Rua Principal -  
Cachoeiro de Itapemirim, ES. 

NF 2393

COMUNICADO

MINERAÇÃO TRÊS CORAÇÕES LTDA torna público que requereu à 
SEMMA a Anuência Prévia Ambiental,  para a atividade  de extração de 
minerais, granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quatzitos e outros para 
produção de rochas ornamentais, situada na localidade de Morro Alto s/
nº, Monte Verde – distrito de São Vicente – Cachoeiro de Itapemirim – ES

NF 2395

COMUNICADO

GUIMAR GUIDI MARMORES E GRANITOS LTDA - torna-se público 
que requereu à SEMMA a  Anuência Prévia Ambiental, para atividade de 
extração de minerios, granitos, gnaisses, marmores, ardósias, quartzitos 
e outros para produção de rochas ornamentais, situado na Localidade de 
Alto Moledo s/nº  - Itaoca  - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2397

COMUNICADO

WINSTON R. S. V. MACHADO – torna público que obteve da SEMMA 
a Licença  de Operação Nº 001/2010, com validade até 07 de janeiro de 
2014, para atividade de posto de abastecimento de alcool e derivados do 
refi no de petroleo, ofi cina mecanica, reparos em geral em veiculos e/ou 
maquinarios com pintura e lavagem de veiculos, situado na Rua Euclides 
da Cunha nº 41 – Paraíso  -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2394

COMUNICADO

DINAMICA ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA ME - torna público 
que requereu à SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de 
fabricação de artefatos de borracha, situada na Rua Agostinho Segundo 
Tirelo n° 10 Aeroporto -  Cachoeiro de Itapemirim / ES.   

NF 2398     

 COMUNICADO

INDÚSTRIA METALURGICA E MECÂNICA APARECIDA LTDA 
ME,  torna público que requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, para 
a atividade de serviço de usinagem, solda ve tratamento e revestimento 
em metais, situada Rua Miguel Dias Jacques nº 59 –  Teixeira Leite - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF 2399

COMUNICADO

J S INDUSTRIA DE CAROCERIA LTDA  -  torna público que requereu 
da SEMMA a Licença de Operação, para atividade de fabricação de 
estruturas de madeira e artigos de carpintaria, situada na Rod. 482, 
Cachoeiro X Alegre, s/nº, Km 17 -  Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2392

COMUNICADO

REMEN MINERAÇÃO  LTDA - torna público que requereu  à SEMMA, 
a  Licença Previa Ambiental, para atividade de extração de  calcário e 
dolomita e benefi ciamento associado, situada na Estrada Alto Moledo, s/
nº – Distrito de Itaoca – Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF  2391


